ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Махачкала

28 - 30 июня 2022 г. № 04-03

Об Общем собрании РАН

01-03 июня 2022 г. в Большом зале Российской академии наук
состоялось Общее собрание членов РАН. В работе Общего собрания приняли
участие представители Профсоюза работников РАН, а председатель
Профсоюза М.Ю. Митрофанов участвовал в его подготовке по вопросам,
связанным с финансированием отечественной науки. Также председатель
Профсоюза М.Ю. Митрофанов и зам. председателя В.Ф. Вдовин выступили
на Собрании с сообщениями в рамках общей дискуссии.

В собрании приняли участие и выступили с приветственным словом:
В.Н. Фальков, лидер фракции ЛДПР и председатель комитета Госдумы по
международным делам Л. Слуцкий, другие высокопоставленные гости.
Прошли выборы новых членов РАН, с докладом выступил президент РАН
академик А.М. Сергеев. И.о. главного ученого секретаря Президиума РАН
член-корр. РАН Д.В. Бисикало доложил о работе Президиума РАН в 2022
году. В.П. Заварухин, А.Д. Некипелов участвовали в группе по подготовке
документов. На заседании в общей дискуссии выступили также председатель
Профсоюза М.Ю. Митрофанов и зам. председателя В.Ф. Вдовин. Состоялась
общая дискуссия, в которой принял участие председатель профсоюза М.Ю.
Митрофанов.

Заслушав и обсудив сообщения М.Ю.Митрофанова и В.Ф.Вдовина о
работе Общего собрания РАН, Президиум Центрального совета профсоюза
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выразить поддержку позиции РАН по вопросу увеличения
финансирования научных исследований.

2. С целью выработки коллегиального мнения Профсоюза провести
широкую дискуссию по ряду актуальных вопросов, в том числе по:
оценке деятельности научных организаций, оценке
публикационной активности, поддержке русскоязычной научной

периодики, учёту наукометрии в публикационной активности,
дифференциации русскоязычных журналов в отечественной системе
оценки; создать рабочую группу по формированию списка
актуальных вопросов в составе: М.Ю. Митрофанов, А.В. Богданов,
Я.Л. Богомолов, В.Ф. Вдовин, Н.В. Волчкова, В.И. Нефёдкин, Е.Е.
Онищенко, В.Г. Пахомова, А.П. Филиппов (по согласованию), В.А.
Юркин (по согласованию); поручить региональным и не входящим
в региональные первичным организациям представить мнения своих
коллегиальных органов по сформулированным рабочей группой
вопросам рассмотреть данный вопрос на ближайшем заседании
коллегиального органа Профсоюза

Срок: Октябрь 2022 г.
Отв. М.Ю.Митрофанов

3. Уделить особое внимание новой системе оценки результативности
научной деятельности. Провести необходимые консультации по
данному вопросу с привлечением специалистов из РАН, институтов
академического сектора, участвовавших в разработке этого
документа. Ознакомить членов профсоюза с выработанной
концепцией.

Отв. М.Ю. Митрофанов, В.Ф. Вдовин, Н.В. Волчкова, Я.Л.
Богомолов

4. Поручить Аналитическому центру Профсоюза (АЦП) представить
предложения по формату проведения обсуждения актуальных
вопросов. Поручить Информационной комиссии Профсоюза
обеспечить техническую поддержку дискуссии.

Отв. Е.Е. Онищенко, Н.В. Волчкова

5. Начать деятельность, связанную с предстоящими выборами
Президента РАН: направить обращения к кандидатам в президенты
РАН, отразив в них актуальные для Профсоюза вопросы;
предложить провести встречу с кандидатами.

Отв. М.Ю. Митрофанов, В.Ф. Вдовин

6. Сформировать корпус представителей Профсоюза в отделениях и
экспертных группах РАН Направить соответствующий запрос в
территориальные организации.

Срок: октябрь 2022г.
Отв. М.Ю. Митрофанов, В.Ф. Вдовин, В.А. Юркин (по согласованию)

7. Поддержать позицию президента РАН о недопустимости попыток
ограничения прав работников на участие в выборах руководителей

научных учреждений, подведомственных Министерству науки и
высшего образования.

Отв. М.Ю. Митрофанов, В.И. Нефедкин

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза

союза
о/ «Профсоюз

работников

Заместитель председателя П

Заместитель председателя П

Секретарь заседания ЦС Профс

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян